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MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *

AMBIENTE

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PORTADA PARA LOS EXPEDIENTES DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE

IMPACTO AMBIENTAL
N° de Expediente DRPM-IF-027-2025
Nombre del Proyecto MIRADOR CHANIS
Sector INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION

Nombre del Promotor

DESARROLLO INMOBILIARIO CHANIS, S.A.

Representante Legal

IVAN COHEN SOLIS

Nombre de los Consultores y niimero
de Registro

ROSA LUQUE (IRC-043-2009)
MITZEYLA RODFRIGUEZ (DEIA-IRC-015-20223)

Localizacion (Provincia/Comarca,
Distrito y Corregimiento, Lugar
Poblado)

PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA.
CORREGIMIENTO DE PARQUE LEFEVRE.

Fecha de Recepcién del EsIA 27 DE FEBRERO DE 2025
Admitido/Fecha [ No admitido/Fecha
Etapa de Admision
07 DE MARZO DE 2025 ‘
Nombre del Técnico Evaluador que
lleva el proceso de Admisi6n: ITZEL GONZALEZ T.
Nombre del Técnico Evaluador
asignado para la Fase de Evaluacién y ITZEL GONZALEZ T

Analisis, y Decision del EsIA:
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MINISTERIO DE AMBIENTE -

E. S. D FECHA: 27/2/15 HORA @7 0(4/1:(\/\
SECCION DE EVALUACIONAMBIENTAL

Estimado Ingeniero Nateron: DIRECCION REGIONAL

DE PANAMA METROPOLITANA

Por este medio solicito el reingreso a evaluacién del Estudio de Tmpacto Ambiental categoria I, del proyeeto
“MIRADOR CHANIS”, cuyo Promotor es la empresa DESARROLLO INMOBILIARIA CHANIS, $°A.;
sociedad inscrita en el registro Pablico en (Mercantil) a Folio N°155752992, ejerce como Representante Legal
JOSE MOTTA LATORRACA, de nacionalidad panamefia, varén, mayor de edad, con nimero de identidad
personal 8-288-265.

El proyecta se desarrollara en las Fincas inscritas en el Registro Publico bajo los Folios Reales N°18067 (F) y
N°17462 (F), ambas identificadas con el cédigo de ubicacion 8700 y con una superficie de 1,000 m? cada una.
Estas propiedades estdn ubicadas en Chanis, corregimiento de Parque Lefevre, distrito y provincia de Panama4, y
son propiedad de DESARROLLO INMOBILIARIA CHANIS, S.A., quien actia como promotor del Proyecto.

El proyecto contempla la construccion de un edificio de apartamentos, disefiado conforme a la normativa de
zonificacion vigente (1ZM6 o 2,000 Personas/Ha) y cumpliendo con una densidad autorizada de 400 personas por
hectdrea. El proyecto contempla la construccion de 83 apartamentos de dos habitaciones, destinados a alojar
aproximadamente 207 personas. Se incluiran 92 plazas de estacionamientos, para garantizar la comodidad de
residentes y visitantes. El disefio arquitectonico detalla la distribucion del edificio en varios niveles: el Nivel 000
PB (1,761.02 m?), que incluira estacionamientos y el lobby para el acceso principal; el Nivel 100 (1,553.55 m?),
también destinado a estacionamientos para ampliar la capacidad; y las areas sociales distribuidas en los Niveles
200 y 100Q (azotea), con un érea total de 1,246.17 m? destinadas a estas amenidades. Este disefio asegura el
cumplimiento de la normativa aplicable, optimizando el uso del espacio disponible y promoviendo la funcionalidad
y comodidad del Proyecto.

El documento que presentamos contiene 9 ﬁ paginas. Las partes en que esta dividido el Estudio, corresponden
al contenido minimo establecido en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo del 2024 que modifica
el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de 2023: indice; Resumen ejecutivo; Introduccion;
Descripcion del proyecto, obra o actividad; Descripcion del ambiente fisico; Descripcion del ambiente biologico;
Descripcior del ambiente socioeconémico; Identificacion, valoracion de riesgos e impactos ambientales,
socioecondmicos y categorizacion del Estudio de Impacto Ambiental; Plan de manejo ambiental (PMA); Ajuste
econdmico por impactos y externalidades sociales y ambientales de proyectos; Lista de profesionales que
participaron en la elaboracién del estudio de impacto ambiental, Conclusiones y Recomendaciones, Bibliografia
y Anexos. La Persona de contacto es: José Manuel Motta Falcon, numero de teléfono: +507 6493-7566, correo
electrénico: jmmottafalcon@gmail.com.

Este estudio fue elaborado por la Ing. Rosa Luque, con namero de registro de consultor IRC 043-2009 y la Ing.
Mitzeyla Rodriguez con nimero de registro de consultor DEIA-IRC-015-2023, ambas con residencia en la
provincia de Panama. El teléfono de contacto es 392-6514 y 6387-9269.

A continuacién, detallamos los documentos a entregar: EsIA Categoria I (un original) y documento digital (dos
copias en CD).

Sin mas por el momento,

Yo, Gabriel E. Fernandez de Marco, Notario Publico Décimo del Circuito de
la Provincia de Panama, con Cédula de Identidad No. 8-731-2200,

Atentamente,
= CERTIFICO:
e otejado la (Ias) firma {s) anterior (es) con la que aparece en
— g firmante (s) y a nuestro paracer
S QUIENLICA. ywas

“~José Santos Motta Latorraca )

Cédula: 8-288-265

Representante Legal

Lic. Grb :e' E. Fer arc}r de Marco

c Publlee Dacima



%, REPUBLICA DE PANAMA

DOCUMENTO DE IDENTIDAD
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Jose Santos
Motta Latorraca

NOMSBRE Usiial
FECHA DE NACIMIENTD: 06-ene-1968
- T \

LUGAR DE NACIMIENTO. PANAMA
SEXO: Ml TWO DE SANGRE O+
EXPEDIDA 13-sep-2023 [x7EA 13-sep-2038

8-288-265

El suscrito, Marcos Casas Samaniego. Notario Publico Décimo del Circuito de la
Provincia de Panama. Piriar supleic con Cédula de Identidad No. 8-717-2338.
CERTIFICO:

Que he cotajade deterr v uin.. f-amunte esta copia fotostatica con
original y la he encontrauu en tuddlicuniorme,

Marcp3-Casas Samaniego
Décima

Notano Publica



Registro Plblico de Panamé

FIRMADO POR: KATYBEL SOLIS

VASQUEZ ‘
FECHA: 2025.01.10 15:29:07 -05:00 alD
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: VERAGUAS. PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
11443/2025 (0) DE FECHA 01/10/2025
QUE LA PERSONA JURIDICA

DESARROLLO INMOBILIARIA CHANIS, S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155752992 DESDE EL JUEVES, 13 DE JUNIO DE 2024
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:
SUSCRIPTOR: NESTOR GONZALEZ

SUSCRIPTOR: ASHLEY HAZIEL GONZALEZ

DIRECTOR / PRESIDENTE: YARA FALCON DE MOTTA
DIRECTOR / SECRETARIO: JOSE MOTTA LATORRACA
DIRECTOR / TESORERO: JOSE MOTTA FALCON
DIRECTOR / VOCAL: LAURA ANDREA MOTTA FALCON
AGENTE RESIDENTE: GONZALEZ & CO.

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD LA OSTENTARA
UNICAMENTE EL SECRETARIO DE LA SOCIEDAD, O QUIEN DESIGNE LA ASAMBLEA DE ACCIONISTAS.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

- DETALLE DEL CAPITAL: EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD SERA DE QUINIENTAS (500) ACCIONES COMUNES SIN
VALOR NOMINAL, LAS CUALES SERAN UNICAMENTE NOMINATIVAS.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
-

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 10 DE ENERO DE 2025 A LAS 3:26 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404955632

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 9FF59C4A-7E2F-4D6B-92AA-0EDS130E3307
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamé, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO y | .
FECHA: 2024.10.11 09:42:56 -05:00 ( }M W 2N

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD i
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA t;

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 405771/2024 (0) DE FECHA 10/10/2024.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8700, FOLIO-REAL N2 17462 (F)

UBICADO EN LOTE 17, CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE INICIAL\DE 1000 m* Y. UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1000 m?
COLINDANCIAS: LINDEROS: -

NORESTE: CALLE DE SERVIDUMBRE.

SURESTZ: LOTE 19.

NOROESTE: LOTE 15 DE LA MISMA FINCA.

SUROESTE: LOTE 18 TAMBIEN DE LA MISMA FINCA.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

DESARROLLO INMOBILIARIA CHANIS, S.A. (RUC 155752992-2-2024) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: PARA RESTRICCIONES DE LEY VEASE TOMO 436 FOLIO 165 SCANEADO. FECHA DE REGISTRO:
20060201 09:59:28.9CAMA

LEVANTAMIENTO DE ANOTACIONES: ORDENADO POR REGISTRO PUBLICO DE PANAMA ASESORIA LEGAL
POR NUMERO DE EXPEDIENTE 171903-2017 DE FECHA 26/04/2017 A SOLICITUD DE ASESORIA LEGAL DE
FECHA 20 DE MAYO DE 2017, SE PROCEDE A REALIZAR EL LEVANTAMIENTO DE LA ANOTACION PREVENTIVA
QUE PESA SOBRE LA FINCA INSCRITA AL FOLIO REAL 17462, DE LA SECCION DE PROPIEDAD, PROVINCIA DE
PANAMA, CON CODIGO DE UBICACION 8700, TODA VEZ QUE DEL ESTUDIO REALIZADO POR LA SECCION Y
ASESORIA LEGAL, NO SE EVIDENCIA ERROR DE INSCRIPCION PARA LA COLOCACION DE UNA NOTA MARGINAL
DE ADVERTENCIA, DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 1790 DEL CODIGO CIVIL. EXPEDIENTE
171903-2017.

INSCRITO AL ASIENTO 5, EL 06/06/2017, EN LA ENTRADA 171903/2017 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY =NTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 11 DE OCTUBRE DE 2024 9:42 A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404835132

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 664D2585-7306-4BF 1-OBEB-769DDA18C056
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repliblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO
FECHA: 2024.10.11 09:31:45 -05:00 f‘II » J/ﬂé,‘.ﬁ._
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD [

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA |

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 405764/2024 (0) DE FECHA 10/10/2024.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO -DE UBICACION 8700, FOLIO REAL N 18067 (F) UBICADO EN LOTE 18,
CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

CON-UNA SUPERFICIE INIEIAL DE 1000 m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1000 m?
COLINDANCIAS: LINDEROS:

NORESTE: CON LOTE 17 DE DE LA MISMA FINCA.

SURESTE: CON LOTE 20 DE LA MISMA FINCA.

NOROESTE: CON LOTE 16 DESCRITO ANTERIORMENTE.

SUROESTE: CON CALLE DE SERVIDUMBRE.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

DESARROLLO INMOBILIARIA CHANIS, S.A. (RUC 155752992-2-2024) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: SOBRE ESTA FINCA PESAN RESTRICCIONES INSCRITAS.

LEVANTAMIENTO DE ANOTACIONES: ORDENADO POR REGISTRO PUBLICO DE PANAMA ASESORIA LEGAL
POR NUMERO DE EXPEDIENTE 171903-2017 DE FECHA 26/04/2017 A SOLICITUD DE ASESORIA LEGAL DE
FECHA 30 DE MAYO DE 2017, SE PROCEDE A REALIZAR EL LEVANTAMIENTO DE LA ANOTACION PREVENTIVA
QUE PESA SOBRE LA FINCA INSCRITA AL FOLIO REAL 18067, DE LA SECCION DE PROPIEDAD, PROVINCIA DE
PANAMA, CON CODIGO DE UBICACION 8707, TODA VEZ QUE DEL ESTUDIO REALIZADO POR LA SECCION Y
ASESORIA LEGAL, NO SE EVIDENCIA ERROR DE INSCRIPCION PARA LA COLOCACION DE UNA NOTA MARGINAL
DE ADVERTENCIA, DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 1790 DEL CODIGO CIVIL.  EXPEDIENTE
171503-2017.

INSCRITO AL ASIENTO 5, EL 06/06/2017, EN LA ENTRADA 171903/2017 {0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 11 DE OCTUBRE DE 2024 9:30 A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404835128

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 16BF15B2-8B35-4B6D-BOE6-F313D19FFG8E
Registro Publico de Panama - Via Esparia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




14/1/25, 1:23 p.m.

Sistema Nacional de Ingreso

‘4

. MINISTERIO DE AMBIENTE No. |
| /
GOBIERNO NACIONAL R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 \
+ CON PASO FIRME o YRR 78410 ./
R —— — Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
INFORMACION GENERAL
Hemos Recibido De DESARROLLO INMOBILIARIA CHANIS, S.A./ 155752992-2-2024 Eecha del Recibo 2025-1-14
Administracién
Direccién Regional MIAMBIENTE Panaméa Metro Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
TRANSFERENCIA 1898884378 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
Cantidad Unidad Cod. Act. I Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.21 |Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria | B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 b. Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
" OBSERVACIONES
PA ZY SALVO
Dia Mes Ano Hora
14 1 2025 01:23:27 PMI
Firma
y s
Nombre dél Cajero  Edma Tuiion Sello
IMP 1
https:/fingresos.miambiente.interno/informe/final recibo.php?idRec=78410&conta=3 11



24/2/25, 1:39 p.m.
a
GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME «
MINISTERIO DE AMBIENTE

Fecha de Emisién:

Sistema Nacional de Ingresos
T
I\ /

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 252390

03 | 2025

Fecha de Validez: 26

(dia / mes / aio)

24 02 || 2025

(dia / mes / afio)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

DESARROLLO INMOBILIARIA CHANIS, S.A.

Representante Legal:
JOSE SANTOS MOTTA LATORRACA

Inscrita

155752992-2-2024

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la
fecha de expedicion de esta certificacion.

—
T ————

) MlNISTERle\E .r

1 o —
g .. o . i ~_ &
Certificacion, valida por 30 dias | s . "
= T e £
'r ; = I‘\T'—M_ i AMB|ENTE |
R il |
L T A eSS
2150 0P Teengria I

)

"
/f‘\ GA Ltk )

Jefe de |2 Seccion de Fésoreria.

httns:/ingresos.miambientz.intemo/informeffinal pys.php?idPYS=252390
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somtent sacien IDAAN"

Nota N° 338 Cert - DNING. \ -/
6 de diciembre de 2024.

Arquitecto
Oliver Vergara
E3S: D.

Estimado Arquitecto Vergara:

En atencion a su nota, mediante la cual nos solicita que Certifiquemos los
Sistemas de Acueducto y Alcantarillado Sanitario, para el proyecto “MIRADOR
CHANIS" a desarrollarse sobre las fincas N° 18067 y N° 17462, propiedad de
DESARROLLO INMOBILIARIA CHANIS, S.A., ubicadas entre las calles 153 y
154, corregimiento de Parque Lefevre, distrito y provincia de Panama. El proyecto
consiste en un edificio de apartamentos de planta baja mas 9 niveles con un total
de 83 apartamentos de dos (2) recamaras. El proyecto tendrd un consumo de
agua potable de 26,000 galones por dia y la descarga de aguas servidas sera de
17,000 galones por dia. Le inforrmamos lo siguiente:

SISTEMA DE AGUA POTABLE:

El IDAAN cuenta con tuberia de agua potable de 6" @ HF, donde se desarrollara
el proyecto. La promolora presenté grafica de presidon con los siguientes valores:
p. maxima 59.6 psi y p. minima 33.3 psi. El proyecto debera contar con tanque
de almacenamiento y demas componentes, que garanticen la dotacion de agua
potable.

SISTEMA DE ALCANTARILLADO:
Basado en la inspeccidn realizada al sitio, el IDAAN cuenta con sistema de

alcantarillado en el area del proyecto. Debera entregar los calculos y memorias de
disefio, para su revision y evaluacion.

Vaccaro
1al de Ingenieria

et
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ALCALDIA

DE PANAMA

RESOLUCION DE ANTEPROYECTO

ANTEPROYECTO N°:

ANALISIS TECNICO:

FECHA:

REF N°:

RLA-812/2

07/01/2025

CONS-20734

ACEPTADO

EL (LA) ARQUITECTO (A): EN REPRESENTACION DE:
OLIVER FRANCISCO VERGARA GUILLEN JOSE SANTOS MOTTA LATORRACA

CORREO ELECTRONICO: TELEFONO: PROPIETARIO DE LA FINCA (S) N°:
deofvgmo01@gmail.com 6574363 18067 / 17462

LOTE N°: UBICADO EN LA CALLE O AVENIDA: URBANIZACION: CORREGIMIENTO
0 153y 154 CHANIS PARQUE LEFEVRE

SOLICITA A ESTA DIRECCION, SE LE INDIQUEN LOS REQUISITOS TECNICOS A CUMPLIR CON EL PRESENTE ANTEPROYECTO

ANALISIS

CUMPLE REQUERIDO PROPUESTO

1. CODIGOS DE ZONIFICACION Cumple 1ZM6 (Cert. 247- EDIFICIO DE
2022 de 16/06/21y |APARTAMENTOS
248-2022 de
27/04/2022 - DPU-
oT)

2. SERVIDUMBRE(S) VIAL(es) Cumple 1. Calle 153 S= 1.%8=7.50m/2.
15.00m/2.Calle |%S=5.50m

: 154 S=11.00 m

3. LINEA(S) DE CONSTRUCCION Cumple 1.C=10.00m/2. |1.L.C.=250m/2.
C=9.50m L.C.=4.00m

4. DENSIDAD NETA PERMITIDA POR ZONIFICACION Y/O Cumple 2,000 P/Ha 0400 |207.5 personas

BONIFICACION personas

5. RETIRO LATERAL 1ZQUIERDO Cumple Planta baja + 2 Adosado ala L.P.
altos: muro ciego si |con ciega y a 2.50m
se adosa/2.50 m |con aberturas desde
para muros con el nivel 000 al 200 /
aberturas Torre: 2.50 m.

6. RETIRO LATERAL DERECHO Cumple Planta baja + 2 Adosado alaL.P.
altos: muro ciego si |con ciega y a 2.50m
se adosa/2.50m |con aberturas desde
para muros con el nivel 000 al 200 /
aberturas Torre: 2.50 m.

7. RETIRO POSTERIOR No Aplica No aplica (colinda |No aplica (colinda
con 2 servidumbres |con 2 servidumbres
viales) viales)

8. ALTURA MAXIMA Cumple 15 pisos 12 pisos (planta baja

+ 11 altos)

9. ESTACIONAMIENTOS DENTRO DE LA PROPIEDAD Cumple 42 espacios 95 espacios

10. AREA DE OCUPACION MAXIMA Cumple 80% o segun retiros |{79.31%
en P.B. + 2 altos

11. AREA LIBRE MINIMA No Aplica

12. PORCENTAJE (%) DE AREA VERDE Cumple Area de Uso Social [1,246.17 m?
15m2 x 83 aptos. =
1,245 m?

13. ANCHO DE ACERA Cumple 5.00m 5.00 m/5.00m

14. TENDEDERO/SISTEMA DE SECADO Cumple Requiere Indica (Centro de

lavado)

15. TINAQUERA EN LUGAR DE FACIL ACCESO PARA SU Cumple Requiere Indica

RECOLECCION

16. RAMPA VEHICULAR No Aplica

16A. ANCHO MINIMO (6.00m DOS SENTIDOS DE CIRCULACION) Cumple 6.00m minimo, 2 6.00m
sentidos de
circulacion

16B. ANCHO MINIMO (4.00m UN SOLO SENTIDO DE No Aplica

CIRCULACION)

16C. PORCENTAJE DE LA PENDIENTE Cumple 15% maximodela |[11%
pendiente de
inclinacién

16D. DENTRO DE LA LINEA DE CONSTRUCCION Cumple 1. Calle 153 C= 1. L.C.=2.50m /2.
10.00m / 2. Calle L.C.=4.00m
154 C=9.50m

17. PLANO DE URBANIZACIONES No Aplica

Generado el: 07/01/2025 19:07:39 Generado por: luis.carballeda Pag.1de 3



ANTEPROYECTO N°: |RLA-812/2
? i1-£1-]

be -

N
ain ( ‘io C FECHA: [07/01/2025
|y

ALCALDiA Direcciér de Obvas § Constiwgoones REF N°: |CONS-20734

DE PANAMA =

ANALISIS TECNICO: |ACEPTADO

RESOLUCION DE ANTEPROYECTO

17A. SELLO DE CONSTRUCCION (MIVIOT) No Aplica

18. ELEVACIONES Y SECCIONES ENMARCADAS DENTRO DE LOS Cumple 4 elevaciones / 2 4 elevaciones / 2
LIMITES DE LA PROPIEDAD secciones minimo  |secciones

19. EDIFICACIONES INSCRITAS EN PROPIEDAD HORIZONTAL No Aplica

19A. REGLAMENTO DE COPROPIEDAD No Aplica

19B. NOTA DE LA ADMINISTRACION No Aplica

19C. APROBACION DEL 66.6% DE LOS COPROPIETARIOS No Aplica

19D. AUTORIZACION DEL ARQ. DISENADOR S| REMODELA No Aplica

FACHADA ANTES DE LOS CINCO ANOS DE LA OCUPACION

20. NOTA DE "NO OBJECION" (EVALUACION DE LA SECRETARIA |[No Aplica
DEL METRO, LINEA 1Y 2)

21. NOTA DE LA ACP (ADMINISTRACION DE TIERRAS) No Aplica
22. APROBACION DNPH/INAC (RESOLUCION Y PLANOS) No Aplica
23. MOP (SERVIDUMBRES PLUVIALES) No Aplica
24. TALLER AUTOMOTRIZ (VISTO BUENO JUNTA COMUNAL) No Aplica
25. AERONAUTICA CIVIL (VISTO BUENO) No Aplica

26. CERT. DE USO DE SUELO (Sl ESTA DENTRO DEL AREA DE No Aplica
'NFLUENCIA DE LAS LINEAS DEL METRO)

“|27. AUTORIZACION DE COMITE DE DISENO DE STA. MARIA No Aplica
BUSSINESS DISTRICT
28. AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA (SERVIDUMBRE RIBERAS |No Aplica
DE PLAYA)
29. SERVIDUMBRES VARIAS: IDAAN, ELECTRICA No Aplica
NOTA:

1. LOS ESPACIOS DE ESTACIONAMIENTOS DEBEN PROPONERSE DENTRO DE LA LINEA DE PROPIEDAD, NO PERMITIENDOSE
LA CONSTRUCCION DE LOS MISMOS, CON RETROCESO DIRECTO A LA ViA.

2. PROVEER LOS DISENOS DE ACCESIBILIDAD Y MOVILIDAD PARA EL USO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD, SEGUN, LA
LEY N° 42 DE 27 DE AGOSTO DE 1999.

3. PARA LA REVISION Y REGISTRO DE UN ANTEPROYECTO, DEBERA CUMPLIR CON LAS NORMAS DE ZONIFICACION URBANA
VIGENTES, ACUERDO MUNICIPAL N°281 DE 6 DE DICIEMBRE DE 2016 Y DEMAS NORMAS INSTITUCIONALES RELACIONADAS A
LA REVISION DE PLANOS Y ANTEPROYECTOS.

4. ESTA SOLICITUD ES VALIDA POR TRES ANOS. ESTE PERIODO PODRA EXTENDERSE UNA SOLA VEZ, POR UN ANO
ADICIONAL, MEDIANTE EL RECURSO DE REVALIDA EN CASO DE HABER SUFRIDO EL ANTEPROYECTO ALGUNA
MODIFICACION. EN CASO DE UNA SEGUNDA SOLICITUD DE RECONSIDERACION, LA MISMA SERA REVISADA COMO S| FUESE
TOTALMENTE NUEVA.

5. EL DISENO ARQUITECTONICO, ASi COMO, LA FUNCIONALIDAD DE LOS MISMOS ES RESPONSABILIDAD EXPRESA DEL
ARQUITECTO DISENADOR. ESTA REVISION DE ANTEPROYECTO TIENE COMO OBJETIVO HACER CUMPLIR LAS
REGULACIONES PREDIALES DE LA NORMA DE ZONIFICACION URBANA VIGENTE ASIGNADA A UN PREDIO, ACUERDOS
MUNICIPALES Y DEMAS NORMATIVAS INSTITUCIONALES QUE TIENEN INJERENCIA EN LA REVISION DE UN ANTEPROYECTO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEY N° 64 DE 10 DE OCTUBRE DE 2012 “SOBRE DERECHO DE AUTOR Y DERECHOS CONEXOS”,
ACUERDO MUNICIPAL N°281 DE 6 DE DICIEMBRE DE 2016 “POR EL CUAL SE DICTAN DISPOSICIONES SOBRE LOS PROCESOS
DE REVISION Y REGISTRO DE DOCUMENTOS PARA LA CONSTRUCCION Y OBTENCION DE LOS PERMISOS PARA NUEVAS .
CONSTRUCCIONES, MEJORAS, ADICIONES, DEMOLICIONES Y MOVIMIENTOS DE TIERRA DENTRO DE DISTRITO DE PANAMA, Y
SE SUBROGA EL ACUERDO N°193 DE 21 DE DICIEMBRE DE 2015, LEY 6 DE 1 DE FEBRERO DE 2006 “QUE REGLAMENTA EL
ORDENAMIENTO TERRITORIAL PARA EL DESARROLLO URBANO Y DICTA OTRAS DISPOSICIONES”.

ANALISTA:
Erika Shields

REQUISITOS TECNICOS

Generado el: 07/01/2025 19:07:39 Generado por: luis.carballeda Pag.2de 3
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ANTEPROYECTO N°: |RLA-812/2
I! L] B

L FECHA: |07/01/2025
S |0o0C

‘u N an de COtra L N TIOr o. i
ALCALDIA i REF N°: |CONS-20734

DE PANAMA

ANALISIS TECNICO: |ACEPTADO

RESOLUCION DE ANTEPROYECTO

1. ESTE ANALISIS DE ANTEPROYECTO ACEPTA CAMBIOS AL TRAMITE RLA-812, PREVIAMENTE “ACEPTADO” EL 02 DE JUNIO
DE 2022. ESTA RECONSIDERACION DEBE AL CAMBIO DE PROPIETARIO, LA ELIMINACION DE LOS NIVELES DE SOTANO Y LA
DISMINUCION DE LA CANTIDAD DE APARTAMENTOS Y NIVELES DE ALTURA. QUEDANDO EL EDIFICIO DE APARTAMENTOS DE
PLANTA BAJAYY 11 ALTOS. EL MISMO CONTARA CON: ESTACIONAMIENTOS EN LOS NIVELES 000 Y 100; LOBBY, GARITA DE
SEGURIDAD, ADMINISTRACION, DEPOSITO DE SERVICIO, CUARTO DE BOMBAS, TRANSFORMADOR, GENERADOR Y CUARTO
ELECTRICO EN EL NIVEL 000; AREAS SOCIALES EN LOS NIVELES 200 Y 1,000; 83 APARTAMENTOS DE 2 RECAMARAS,
COMPRENDIDOS ENTRE LOS NIVELES 200 Y 900.

2. RECUERDE PARA LA PRESENTACION DE SUS PLANOS CONSTRUCTIVOS QUE EL CORREGIMIENTO INDICADO EN LA
REVISION DEL BENEMERITO CUERPO DE BOMBEROS, ESTA ERRADO. DEBE SOLICITAR LA CORRECCION DEL MISMO.

3. SU PROYECTO REQUIERE DE UN E.l.A. APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE PARA LA PRESENTACION DE SUS
PLANOS CONSTRUCTIVOS.

4. CONSULTE CON LAS ENTIDADES ESTATALES DURANTE EL PROCESO DE REVISION Y REGISTRO DE SUS PLANOS.

OBSERVACION:

ESTE PROYECTO SE VA A DESARROLLAR SOBRE LAS FINCAS N°18067 Y 17462 PROPIEDAD DE LA SOCIEDAD DESARROLLO
INMOBILIARIA CHANIS, S.A. RECUERDE QUE EL NOMBRE QUE DEBE INDICAR COMO PROPIETARIO EN EL SISTEMA ES EL QUE
APARECE EN LOS CERTIFICADOS DE PROPIEDAD EMITIDOS POR EL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA.

Firmado por: [F] NOMBRE CARBALLEDA

DOMINGUEZ LUIS ALBERTO - ID 4-287-782

Cargo: Director de Obras y Construcciones

Fecha: 2025.01.07 14:08

Huella Digital:

00027CE08FFOFQGDBO1438008D7FSCGCBSD
* D86A4
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CERTIFICACION DE USO DE SUELO No. 1275-2024

DATOS DE LA PROPIEDAD

Distrito: Panam4i

Fecha: 21 de octubre de 2024
Corregimiento: Parque Lefevre

Ubicacién: Chanis, calle 153 y 154 Elaboradgiper; XirinethRodrigucz
Folio Real: 18067 Cédigo de Ubicacién:
Superficie del Lote:

INFORMACION DEL PROPIETARIO
Nombre del Interesado: Oliver Vergara
Mosaico: 5-SF

LA DIRECCION DE PLANIFICACION URBANA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CERTIFICA
QUE EL USO DE SUELO QUE APLICA PARA ESTA SOLICITUD ES:

1ZM6 ZONA MIXTA DE MEDIANA INTENSIDAD

BASE LEGAL: -
Acuerdo N.° 61 de 30 de marzo de 2021 AR

¢ T

= —
Arq. David Tapia
Director de Planificacion Url_)ggaf



rro
SUELO URBANO1

? VOCACION DEL USO
RESIDENCIAL

COMERCIAL

TERCIARIO O SERVICIOS
LOGISTICA E INDUSTRIAL

INSTITUCIONAL
EDUCATIVO
ASISTENCIAL

CULTURAL

COMERCLAL

TERCIARIO O SERVICIOS
LOGISTICA E INDUSTRIAL
INFRAESTRUCTURA URBANA

INFRAESTRUCTURA
TRANSPORTE

| 3 REGULACION PREDIAL
~ LOTE DE TERRENO
Area Mimma
Frente Mmimo
Fondo Minimo
Ocupacion Maxuna
RETIROS MINIMOS
Frontal(LC)

Laieral (L)

Posterior(P)
> ALTURA MAXIMA (H)
Unidad de vivienda

Comercto y servicio

7 ACERA MINTMA (A)

Vivienda unifamihar (mslada, adosada o en hilera)

> MINIMO DE ESPACIOS DE ESTACIONAMIENTO

Anexo de Regulacién Predial

CLASIFICACTON CODILO DE 20N PLAN LOCAL DISTRITAD

Viviendn mulufamiliar
Central de abastos y bodega de acopio (mayonstas)

Oficinas, emtidades hancanas, restaurantes, bares, cafetenas, hoteles, alojamientos. uso de espectiaculo y ocio (cmes.
discatecas) y servicios al turismo

Industrin de bsjo xmpacio

Oficinas de gobrernovalenldia, oficiuas de administracion local. estaciones de policta, bomberos v ofras dotaciones,
centros penitencianns y otras dotaciones de gran impacto

Guardenia, educacion pnmana, educacidn media y educacton superior
Hospuales. centros v umdades de salud, avistencia socinl (astlos, orfanatos. etc.)
Bibliotceas, centro comumtario. centra civico, muscos e mstituctones religiosas

Grandes centros deportivos especializados, canchas, polideportivos. estadios y piscias.

Comercio vecinal. comercio wbano, sen icios especiahizados, centro comercial, supermercados, pequetios lallerss y
almacenes de venta

Comercios noctumos y centros de cons enciones
Almaccnamicnto y embalaje de productos no contaminantes, talleres de servicio, reparacion y mantenimiento
N/A

Embarcaderos ¢ instalaciones complementanas. gasolinetss ¢ stalaciones complementanas y termimnal de
Iransporte temestre e instalaciones complementarias

600 m2 3
16 m ™~ -
) \ /,,/,

ibre ’

80% o scgim retiros en PB+2

+(PB+2); muro ciego si se adosa a la LP (Z)
6 2.50m para muros con aherturas
sDemis pisos 2 50m

sLo establecido 0 5 00m Q
s
T

(L]
»(PB+2) muro ciego s se adosa o la LP(Z) . . A
6 2.50m para muros con aberturas '0\“ g .
»Demas pisos 2 50m i

15 pisos .
»DIAGRAMA ESQUEMATICO

0.5
1 por cada 60m2
5.00m




:-l*': DIRECCION DE . \”) /
S | o I*PTY | '/
ALCALDIA
DE PANAMA

CERTIFICACION DE USO DE SUELO No. 1274-2024

DATOS DE LA PROPIEDAD

Distrito: Panama Fecha: 21 de octubre de 2024
Correg.lmlento: P.arque L e Elaborado por: Xirineth Rodriguez
Ubicacién: Chanis, calle 153 y 154 Xiiasla ©

Folio Real: 17462 Cédigo de Ubicacién: =

Superficie del Lote:

INFORMACION DEL PROPIETARIO
Nombre del Interesado: Oliver Vergara
Mosaico: 5-5F

N URBANA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CERTIFICA
SOLICITUD ES:

LA DIRECCION DE PLANIFICACIO
QUE EL USO DE SUELO QUE APLICA PARA ESTA

1ZM6 ZONA MIXTA DE MEDIANA INTENSIDAD

BASE LEGAL:
Acuerdo N.° 61 de 30 de MmAarzo de 2 2021 e

{Q i J\@m \’5\

Arq. David Tapia
Director de Planificacién Urbana
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Anexo de Regulacién Predial

PLAN LOCAL IISTRITAL

CLASITTCACTON CODIGO DI ZONA

SUELO I'RBANOI1

#  YOCACION DEL USO
RESIDENCI AL

COMRLRC1AL

TERCIARIO O M.RVICIOS
LOGISTICA E INDUSTRIAL.

INSTITUCIONAL

EDUCATIIVD
ASISTENCIAL
TR
DEPORTIVOD
:’. USO8 ntmrrinos
RESIDENCLAL

COMERCIAL

TERCIARIO O SFRY ICTOS

1 OGISTICA EINDUSTRIAL
INFRAESTRU CTURA LRBANA

INFRAESTRUCTU RA
TRANSPORTE

P REGULACION PREDIAL
~ LOTE DE TERRENO
Area Mimma
Frente Minmmo
Fondo Minimo
Ocupacion Mixima
:nl.“nms MiNTMOS
Fromtal(LC)

Laterzl (1)

Pestenon(F)

ZM6

Vivtenda multafamihar

Ceniral de ahastos y bndega de acopio (mayoenstas)
Oficinas, entidades hancaras, restowrntes. bares, caletenas, hoteles. alojamientos uso de espectaculo y ocio (cines.

discotecas ) y sencios al hurismo

Industna de bajo impacto

Oficinas de gobierno-slcaldin. oficmas de admimisiracton local, estaciones de policia. bombems y otras dotaciones,
centros penitenciarnios y ofras dotaciones de gran impacto

Guarderia, educagon pnmansa, educacion media v educacion supenor

[lospatales, centras y umidades de salud, psistencia socul (astlos, orfanatos. cic )

Bibliotecas. centro comunstano, contre Cit Ico, muscos e msttucones religiosas

Girandes centros deportivos especializados, canchas, polideportisos, estadios y piscinas

Vivienda umy{armbar (mslada, adosada o en holera)

Comercio veainal. comeno whane. sen icios especializados, centro comercial. supermercados. peyueiios alleres y
almiacenes de venta

Comercios nocturnos v centros de convenciones

duclos no cont s. lalleres de servicio, separacion y mantenimiento

Almaccnamiento v embalaje de |

NA
Fmbarcaderos ¢ instalaciones complementanas, gasolineras e instalacioues complementanas v termmal de
tramsporte terresire ¢ instalaciones complementarias

600 m2
16m
Libre

80% o segun retiros en PB+2 |

*Lo establecido 6 5.00m

*(PB+2): muro cicgo st s¢ adosa a fa [.P (Z)
6 2 50m para muros con aberturas :
=Demas pisos 2 50m %
*(PB+2) muro ciego s1se adosaala LP (Z)
6 2.50m para muros con aberturas

*Demas pisos 2 S0m 5 1 s oo sacrenID
PALTURA MAXIMA (1) IS pisos
) MINIMO DE ESPACIOS DE ESTACIONAMIENTO #DIAGRAMA ESQUEMATICO
.‘ Umdad de vivienda 05
Comercio y servicio 1 por cada 60m2
# ACERA MINDMA (A} 5.00m
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I0BIERNO NACIONA

AL
« CON PASO FIRME «

MINISTERIO
DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL REGIONAL

METROPOLITANA
//
VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL
Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado

(Nombre) Actualizacion Actualizado

ROSA LUQUE | IRC-043-2009
v
MITZEYLA DEIA-IRC-015-

RODRIGUEZ | 2023 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:

“MIRADOR CHANIS”. Categoria: I
PROMOTOR
Promotora: DESARROLLO INMOBILIARIA CHANIS, S.A.
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Cédula:
Nombre: JOSE SANTOS MOTTA LATORRACA 8-288-265

Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre LORENZO ALDOBAN
Firma 9

o
Fecha de Verificacién 27/02/2025

(

e
Bust v ¢

AL IAMDINNTT |

PANAMA METROFOIST/ . NA

L DIRECCION REGIDNAL. '




' ‘o MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GO0 RADIONAL ~

DSIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
ECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-001

PROYECTO: ¢ r) /

PROMOTOR: /
CATEGORIA: |,
FECHA DE RECEPCION: DA

obligrs (7 hon's, S A
Y
23 =
MES: —Fel Jo: =
2 T Clore v ANO: 202 .

UN (1) ORIGINAL IMPRE
AMBIENTAL.

E] OBSERVACION
2 | DOS (2) COPIAS EN FORM
IMPACTO AMBIENTAL.

3. | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO | ]|
AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 4 X 13 o 14 v
4 | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE

EXISTENCIA DE (A PROPIEDAD DE LAS FINCA (S),-
TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES.

4.1 | DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y CONTRATOS. (EN CASO
QUE EL TITULAR DEL DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S)
FINCA (S) SEA DISTINTO QUE EL PROMOTOR).

5 | CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A NOMBRE DEL
PROMOTOR EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, [~
VIGENTE.

6 | RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO PAGO DE _
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, V,.--'/

PARA LA CATEGORIA . (B/. 350.00).
(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE DE 2000.)

7 | FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD AUTENTICADA DEL P
PROMOTOR DEL PROYECTO. (PERSONA NATURAL 0 JURIDICA).

8 | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA EMPRESA
PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO (EN 1
CASO DE TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

9 |ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO,
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO .YA SEA |
ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN CARPETAS DE
ANILLAS AL MOMENTO DE LA ENTREGA. ’

10 | PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE OTROS ESTAN d
LEGIBLES, DOBLADOS Y CON SU RESPECTIVA |~
NUMERACION.
11 | FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES AMBIENTALES '
INCRITOS, ACTUALIZADOS Y HABILITADOS. '

12 | COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O ACTUALIZACION | |
DEL REGISTRO DE CONSULTORES.

SO DEL ESTUDIO DE IMPACTO

ATO DIGITAL DEL ESTUDIO DE

N\

-

y \‘_\____\X"_‘_, [
Nombre;_//ARLo . CEGIS MmNV JTécnikCOHj,- N R <bav
Cédula: ﬁ ’/6 (/6 \%4’7

Firma: A~ @

Entregado per: Recibido por: (_Mipisterio de Ambiente)
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GOBIERNO NACIONAL | MINISTERIO DE

/|

» CON PASO FIRME « | AMBIENTE ¥
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA v
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL st

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024
Que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo No. 1 de 2023. que reglamenta el Capitulo III del
Titulo II del Texto Unico de Ley 41 de 1998, sobre el Proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental.
Formato FA-003

'PROYECTO: MIRADOR CHANIS
EXPEDIENTE: DRPM-IF-027-2025
FECHA DE ENTRADA: 27 DE FEBRERO DE 2025

REALIZADO POR CONSULTORES: ROSA LUQUE (IRC-043-2009) Y MITZEYLA RODFRIGUEZ
(DEIA-IRC-015-20223).

REVISADO POR MINISTERIO DE AMBIENTE: ITZEL GONZALEZ T.

TEMA SI | NO | OBSERVACION
1.0 INDICE X

20 RESUMEN EJECUTIVO (m4ximo 5

] paginas)

Datos generales del promotor, que incluya:
a)Nombre del promotor, b) En caso de ser
persona juridica el nombre del representante
legal, c)Persona a contactar, d)Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones
profesionales o personales, con la indicacién
del nimero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacidn, calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia
e)Numeros de  teléfonos, f)Correo
electrénico, g)Pagina Web, h)Nombre y
registro del Consultor.

Descripcién de la actividad obra o proyecto;
2.2 ubicacién, propiedad (es) donde se|X
| desarrollara y monto de inversion.

Sintesis de las caracteristicas fisicas,
23 bioldgicas y sociales del 4rea de influencia | X
de la actividad, obra o proyecto.

Sintesis de los impactos ambientales y
sociales mds relevantes, generados por la

X

2l

2.4 actividad, obra o proyecto, con las medidas | X
de mitigacién, seguimiento, vigilancia y
control.

3 INTRODUCCION X
Importancia y alcance de la actividad, obra o

3.1 proyecto que se propone realizar, maximo 1 | X
pagina.

l4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, <
OBRA O ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y X
su justificacidn _

4.2 Mapa a escala que permita visualizar la

ubicacioén geogréfica de la actividad, obra o
proyecto, y su poligono, segin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente.

4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la |
actividad, obra o0 proyecto y sus
componentes. X

' WTMWHMSEF@MW > T ——

o

EKigidO ﬁB&O@I E@iﬁ%@ﬁ@&é'iﬁﬂ}%’%ﬁﬁ““lc de Hanama | (507) 5p0-0855 | www.miambiente.gob.pa

4.3 | Descripcidn de las fases de la actividad, obra | X |
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GOBIERNO NACIONAL |

MINISTERIO DE

* CON PASO FIRME « | AMBIENTE

O proyecto.

4.3.1

Planificacidon

X

4.3.2

Ejecucion

4.3.2.1

Construccion, detallando las actividades que
se dardn en esta fase, incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e
indirectos generados), insumos, servicios
basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros.)

4322

Operacion, detallando las actividades que se
daran en  esta  fase, incluyendo

infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e
indirectos generados), insumos, servicios
basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros.)

1433

Cierre de la actividad, obra o proyecto.

1 4.3.4

Cronograma y tiempo de desarrollo de las
actividades en cada una de las fases.

4.5

Manejo y disposicion de desechos y residuos
en todas las fases.

4.5.1

Sélidos

4.5.2

Liquidos

4.5.3

| Gaseosos

4.5.4

| Peligrosos

U] | X [

4.6

Uso de suelo o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de |anteproyecto
vigente, aprobado por la autoridad
competente para el area propuesta a
desarrollar. De no contar con el uso de suelo
o EOT ver articulo 9 que modifica el
articulo 31.

4.7

Monto global de la inversion

4.8

Legislacion, normas técnicas e instrumentos
de gestién ambiental aplicables y su relacién
con la actividad, obra o proyecto.

>

DESCRIPCI()N DEL AMBIENTE
FISICO

Caracterizacién del suelo del sitio de la
actividad, obra o proyecto.

5.3.1

Caracterizacidn del area costera marina.

532

La descripcién del uso del suelo

534

Uso actual de la tierra en sitios colindantes
al drea de la actividad, obra o proyecto.

54

Identificacion de los sitios propensos a
erosion y desplazamiento

T B el P e

5.5

Descripcién de la topografia actual versus la
topografia esperada, y perfiles de corte y
relleno.

>

5.5.1

Plano topografico del éarea del proyecto,
obra o actividad a desarrollar y sus
componentes, a una escala que permita su
visualizacion.

>

5.6

Hidrologia

5.6.1

Calidad de aguas superficiales

5.6.2.

Estudio Hidrol6gico

| |

5.6.2.1

Caudales (méaximo, minimo y promedio
anual)

X
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Plano del poligono del proyecto,
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 identificando los cuerpos hidricos existentes
(lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y
establecer de acuerdo al ancho del cauce, el
margen de proteccion conforme con la
legislacién correspondiente.

5.7

Calidad de aire

5.7.1

Ruido

5.7.3

Olores Molestos

5.8

Aspectos Climaticos

5.8.1

Descripcion general de aspectos climaticos:
precipitacion,  temperatura,  humedad,
presion atmosférica.

o P s e e

DESCBIPCI()N DEL AMBIENTE
BIOLOGICO

6.1

Caracteristicas de la Flora

6.1.1

formaciones vegetales con sus estratos, e
incluir especies exdticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincidn.

Identificacion y  Caracterizacién  de |

6.1.2

Inventario  forestal (aplicar  técnicas
forestales reconocidas por Ministerio de
Ambiente e incluir informacion de las
especies exdticas, amenazadas, endémicas y
en peligro de extincién) que se ubiquen en el
sitio.

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a
una escala que permita su visualizacion,
segun requisitos exigidos por el Ministerio
| de Ambiente.

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

| Descripcion de la metodologia utilizada para
la caracterizacion de la fauna, puntos y
esfuerzo de muestreo georreferenciados y
bibliografia

6.2.2

e 1dentificacion de aquellas que se
encuentren enlistadas a causa de su estado
de conservacion.

Inventario de especies del drea de influencia,

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

Descripcion del ambiente socioecondémico
general en el éarea de influencia de la
actividad, obra o proyecto.

Indicadores demogréficos: Poblacién
(cantidad, distribucién por sexo y edad, tasa
de crecimiento, distribucion étnica y
cultural), migraciones, entre otros.

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra o
proyecto, a través del Plan de Participacion
ciudadana.

7.3

Prospeccién arqueoldgica en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto,
de acuerdo a los parametros establecidos en
la normativa del Ministerio de Cultura.

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el area
de influencia de la actividad, obra o
proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS
AD

\_A

I

| SOCIOBGONOVEEGOS F¥fcio 804 Repibica de

| CATEGORIZACION DEL ESTUDIO
| DE IMPACTO AMBIENTAL
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8.1

Andlisis de la linea base actual (fisico,
bioldgico y socioecondémico) en
comparacion con las transformaciones que
generara la actividad, obra o proyecto en el
area de influencia, detallando las acciones
que conlleva en cada una de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccién
ambiental e identificar los efectos,
caracteristicas o  circunstancias  que
presentara o generard la actividad, obra o
proyecto en cada una de sus fases, sobre el
| 4rea de influencia.

8.3

| Identificacién y descripcion de los impactos
ambientales y socioecondmicos de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de
sus fases; para lo cual debe utilizar el
resultado del andlisis realizado a los criterios
| de proteccion ambiental.

8.4

| Valorizacién de los impactos ambientales y
‘ socioecondémicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello: caricter,
intensidad, extensidon del drea, duracidn,
reversibilidad, recuperabilidad,
acumulacion, sinergia, entre otros. Y en base
a un analisis, justificar los valores asignados
a cada uno de los parametros antes
mencionados, los cuales determinan la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental propuesta, en funcion al
analisis de los puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos al
ambiente, que puede generar la actividad,
obra o proyecto, en cada una de sus fases.

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL
(PMA)

Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
ccmpensar o controlar, a cada impacto
ambiental y socioecondémico, aplicable a
cada una de las fases de la actividad, obra o
proyecto.

9.1.1

Cronograma de ejecucion

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

s[>

9.2

Plan de resoluciéon de posibles conflictos
generados o potenciados por la actividad,
obra o proyecto.

9.3

Plan de prevencién de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia

9.7

Plan de Cierre

9.9

Costos de la Gestién Ambiental

ikl

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

11.1

112

Lista de nombres, niimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores
debidamente notariadas, identificando el

1 bord

CRLE que €1aboro.

IbBOMBIe BrobIETcioo4
firmas de los profesionales de apoyo
debidamente notariados, identificando el

I3
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componente que elaboré como especialista e \_W/
incluir copia simple de cédula.
0 CONCLUSIONES Y X
RECOMENDACIONES
13 BIBLIOGRAFIA X
14 ANEXOS X
14.1 Copia de la solicitud de evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental. X

Copia de cédula del promotor. _
14.2 Copia de paz y salvo, copia del recibo de ]
pago para los tramites de evaluacién emitido | X
por el Ministerio de Ambiente

14.3 Copia del certificado de existencia de
persona juridica

14.4 Copia del certificado de propiedad (es)
donde se desarrollara la actividad, obra o
proyecto, con una vigencia no mayor de seis
(6) meses, o documento emitido por la | X
Autoridad Nacional de Administracion de
Tierras (ANATI) que valide la tenencia del
predio.

14.4.1 | En caso que el promotor no sea propietario
de la finca presentar copia de contratos,

anuencias o autorizaciones de uso de finca, N/A
para el desarrollo de la actividad, obra o
| proyecto.

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O

ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP X | NO APLICA

(Copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas
(Copia simple).

PROYECTOS FORESTALES NO APLICA
Documento con el Plan de reforestacion. _,
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR |
BIOLOGICO - R0 S
Anélisis de compatibilidad.

x | NOAPLICA
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA I, DRPM-SEIA-013-2025
FORMATO-SEIA-FA-007

FECHA DE INGRESO: 27 DE FEBRERO DE 2025
FECHA DE INFORME: 07 DE MARZO DE 2025.
PROYECTO: MIRADOR CHANIS
CATEGORIA: I
PROMOTOR: DESARROLLO INMOBILIARIO CHANIS, S.A.
CONSULTORES: ROSA LUQUE (IRC-043-2009)
MITZEYLA RODFRIGUEZ (DEIA-IRC-015-20223)
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO PARQUE LEFEVRE, DISTRITO DE
PANAMA Y PROVINCIA DE PANAMA. |

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto denominado MIRADOR CHANIS consiste en la construccién de un edificio
residencial de apartamentos, disefiado conforme a la normativa de zonificacion vigente y
cumpliendo con la densidad autorizada. La edificacién constara de 83 apartamentos de dos
habitaciones, destinados a alojar aproximadamente a 207.5 personas, y contarda con 92
estaclonamientos para garantizar la comodidad de los residentes y visitante.

El edificio estara organizado en los siguientes niveles:

Nivel 0.00 PB: Area destinada a estacionamientos y lobby, con una superficie total de 1,761.02 m2
Nivel 100: Estacionamientos, ocupando 1,553.55 m?.

Nivel 200: Apartamentos y drea social, con una superficie de 1,586.19 m=

Nivel 300: Apartamentos con una superficie de 634.90 m2.

Nivel 400 a 900: Apartamentos, ocupando 4,565.88 m2.

Nivel 1000 (Azotea): Area social, con una superficie de 777.63 m2.

El 4rea total de construccion es de 10,879.17 m2, de los cuales 1,246.17 m? estan destinados a 4reas
sociales, distribuidas entre los niveles 200 y la azotea (Nivel 1000).

El Proyecto estd ubicado en las Fincas inscritas en el Registro Ptiblico bajo los Folios Reales
N°18067 (F) y N°17462 (F), ambas identificadas con el codigo de ubicacion 8700 y con una
superficie de 1,000 m* cada una, urbanizacién Chanis, corregimiento de Parque Lefevre, distrito y
provincia de Panamd. Para mas detalles, consulte el Anexo 14.5: Planos del Proyecto.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de
marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo No. 1 de 2023, y demas
normas concordantes y complementarias.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en los articulos 55 y 56 del
Titulo V del Capitulo I de la revisién y procedimiento de evaluacién de los Estudios de Impacto
Ambiental conforme al Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023 y el DE No. 2 de 27 de

marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo
de 2023.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Titulo V del Capitulo II del Decreto Ejecutivo
No.1 de 1 de marzo de 2023, se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacién de
Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admisién.

Que conforme a lo establecido en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de
2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, se procedi6 a verificar
que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
Articulo 26 del citado reglamento.

= T K etk ek 3 1 = e T e e —— e
BeGeuado.C SSNAIg % fmpacto Jmbiental. (afeeorta, T, O] proyeclo denominado
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en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decret

Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales del Ministerio de Ambiente, se
detectd que la empresa consultora responsable de la elaboracién del aludido Estudio de Impacto
Ambiental, se encuentra debidamente habilitada para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Por tal motivo, se recomienda la Admisién de la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado MIRADOR CHANIS por considerar que el
mismo, cumple con los requisitos de forma y fondo, como son los contenidos minimos establecidos
en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado MIRADOR CHANIS.

CIENCIAS BIOLOGICAS CIENCIAS BIOLOGICAS

Ize! Del £ 6Gonzatez T, / Jhoely S. Cuevas B.

o O lddneidad ° 603 i ? z C.T. Idoneidad N° 1442
[ 2 ;}/ 9= C} |

JHOELY S. CUEVAS B.
Jefa de la Seccion Evaluacion de Impacto
Ambiental.

EDGAé{R. NATERON N.

Director Regional de la Regional Panam4
Metropolitana, encargado.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRPM-SEIA-013-2025
FORMATO-SEIA-FA-008

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA,
ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad MIRADOR CHANIS, a través de su representante legal el sefior IVAN
COHEN SOLIS, varén, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal No.
8-288-265, propone realizar el proyecto denominado MIRADOR CHANIS.

Que, en virtud de lo antedicho y en cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de la
Ley 41 del 1 de julio de 1998, el dia jueves 27 de febrero de 2025, el sefior IVAN COHEN
SOLIS, present6 ante el Ministerio de Ambiente el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto denominado MIRADOR CHANIS, ubicado en el corregimiento
de Parque Lefevre, distrito de Panamd, provincia de Panamd, elaborado bajo la
responsabilidad de los sefiores ROSA LUQUE (IRC-043-2009) y MITZEYLA
RODFRIGUEZ (DEIA-IRC-015-20223), personas naturales debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Titulo V del Capitulo II del Decreto
Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admisién y se procedio a
verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecido en el articulo 55 del citado reglamento; asi como en los articulos 25 y 56 del
Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al
Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 25 del Titulo III del Capitulo III y lo establecido en los
articulos 55 y 56 del Titulo V del Capitulo I de la revisién y procedimiento de evaluacién
de los Estudios de Impacto Ambiental del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y
el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones
al Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencio que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos DRPM-SEIA-013-2025, con
fecha de 07 de marzo de 2025, recomienda ADMITIR la solicitud de evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado MIRADOR
CHANIS por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.
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QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA, ENCARGADO DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado MIRADOR CHANIS, cuyo promotor es la sociedad
DESARROLLO INMOBILIARIO CHANIS, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8
de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto
Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023 y demas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama4, a los siete (07) dias, del mes de marzo del afio dos mil
veinticinco (2025).

CUMPLASE.

R. NATERON N.
Panama Metropolitana, encargado. — gow-
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713125, 15:24 Correo: ltzel del Carmen Gonzélez Trejos - Outlook

FZIN
@Tﬁ@utlook [ /] )

VERIFICACION DE COORDENADAS

Desde ltzel del Carmen Gonzélez Trejos <igonzalez@miambiente.gob.pa>
Fecha Vie 07/03/2025 15:00

Para GEOVERIFICACION <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

CC  Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.coms>

U 1 archivo adjunto (3 MB)
Formulario de Coordenadas_MIRADOR CHANIS.docx;

Buenas tardes,

Adjunto formulario de coordenadas correspondiente al proyecto MIRADOR CHANIS promovido por la
sociedad DESARROLLO INMOBILIARIO CHANIS, S.A.

Agradezco el zpoyo brindado.
Atte.,

C Itzel Gonzdlez T.

https://cutlook. office.com/mzil/sentitems/id/AAQKADMWNDU1MmRILWRIMzktINGY 1MS 1hYzQ5LTIzZDNjMzFiMzUSMwAQAI1486USGLXEJQES TizRJz.... 17
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DIRECQI()N REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1605
VERIFICACION DE COORDENADAS
N° Solicitud: 027

Fecha de solicitud: 07 DE MARZO DE 2025

Proyecto: MIRADOR CHANIS

Categoria: [ Expediente: DRPM-IF-027-2025

Provincia: PANAMA

Distrito: PANAMA

Corregimiento: PARQUE LEFEVRE

Técnice Evaluador solicitante: ITZEL GONZALEZ T.

Nivel Central: Direccién Regional de: PANAMA METROPOLITANA

Observaciones:
Solicitud de verificacidn de coordenadas UTM. Datum WGS84 del drea del provecto.

COORDENADAS DEL PROYECTO

ESTACION ESTE NORTE
1 666644.72 99790327
2 66663134 | 99791224
3 666658.06 997952.98
4 66668432 997992.13
5 66670131 997980.66
6 66667038 997935.09
7 666667.85 997936.83
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Procesado por:

Fecha de Entrega:

Nota: Se ajunta el mapa de ubicacion del proyecto.
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